Vimos cordialmente pelo presente, cumprimentá-lo e ao mesmo tempo, encaminhar a esta 

Egrégia Casa Legislativa Substitutivo ao Projeto de Lei nº 26/2026, que visa autorizar o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em excesso de 

arrecadação, no valor de R$ 477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). 

A solicitação de tramitação sob o regime de URGÊNCIA justifica-se pela natureza 

vinculada dos recursos provenientes do Contrato de Repasse nº 954153/2023, firmado com o 

Govemo Federal, permitindo que o Município cumpra do convénio ou o retardamento de

[...]

ECLAITON MOREIRA BUENO 

M. D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ 

NESTA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2026 

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 

adicional especial no orgamento do Municipio, com 

base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 

477.500,00 (quatrocentos e setenta e sete mil e 

quinhentos reais). 

A CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeita Municipal, 

com fundamento nos artigos 41, I, 42, 43, § 1°, 11, $ 3° e § 4° da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

margo de 1964, sanciono a seguinte: 

LEI 

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base